1

令和６年第 11 回狛江市農業委員会総会議事録

１ 日時 令和６年 11 月 20 日（水曜日）９時 28 分～10 時 15 分

２ 場所 防災センター 302・303 会議室

３ 出席者 【会長】 10 番 小川 保

【委員】 １番 三角 武久 ２番 増田 純代

３番 小町 寛行 ４番 名古屋 隆

５番 谷田部 茂 ６番 飯田 孝

７番 鈴木 康久 ８番 松坂 秀男

９番 紺矢 繁雄 11 番 冨永 和宏

【事務局】 事務局長 立道 雅央

４ 欠席者 【委員】 なし

５ 議題 ・日程第１ 議事録署名委員の指名

・日程第２ 会期の決定

・日程第３ 議案第 1号

農地法第３条の規定による許可申請書について

・日程第４ 報告事項、その他

６ 提出資料

・農家の皆さま・農地を相続した方へ

・東京でみっけ！農の風景フォトコンテスト 2024

・国への要望ならびに都への意見に関する内容の検討について

（お願い）

７ 会議の結果

議長

ただいまから令和６年第 11 回狛江市農業委員会総会を開会します。

本日の出席委員は、全員出席ですので、11 名です。

次に日程第１、議事録署名委員の指名についてです。狛江市農業委員会会議規則第

13 条第２項の規定により２名指名します。３番小町寛行委員と４番名古屋隆委員を指

名します。

次に日程第２、会期の決定についてですが、本日１日とします。

次に日程第３、議案第 1号、農地法第３条の規定による許可申請についてを議題と

します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（説明）

2

議案第 1号、農地法第３条の規定による許可申請書について説明します。最初の資

料、令和６年 10 月 31 日をご覧ください

譲渡人は狛江市長。譲受人は猪方支部の個人です。許可を受けようとする農地の所

在地は猪方三丁目の１筆で、面積は 41.63 ㎡です。農地の所在の目標は、狛江第２中

学校の西側となります。契約の内容は土地売買契約による所有権移転となります。譲

受人より当該地について、公共用財産（水路敷き）の用途廃止及び売払い処分申請書

が狛江市長あてに提出され、それに対する承諾書が狛江市長からは発出されておりま

す。

農地法第３条の許可要件として、まず譲受人は、耕作に必要な機械の所有状況、農

業に従事する者の数等から、農地の全てを効率的に利用して耕作を行うことができ、

農地法第３条第２項第１号に規定する全部効率利用要件は満たしていると認められ

ます。

次に、譲受人とその世帯員の耕作に必要な農作業への従事状況は 150 日以上となっ

ており、常時従事すると認められ、農地法第３条第２項第４号に規定する農作業常時

従事要件は満たしていると判断できます。

最後に譲受人は、その権利取得後において、周辺の農地利用に影響を及ぼすことは

見込まれず、農地法第３条第２項第６号に規定する地域との調和要件を満たしている

と認められます。

申請に必要な添付書類として、土地の全部事項証明書、案内図、公図の写し、印鑑

証明等の書類はすべて整っています。現地調査を行い、書類審査上も問題なしと判断

いたしました。

以上で説明を終わります。

議長

事務局の説明が終わりましたので、地区担当委員の補足説明を求めるところですが、

猪方地区の議案となりますので、担当委員に代わりまして、５番谷田部委員に補足説

明をお願いします。

委員

（説明）

５番谷田部茂です。議案第１号、農地法第３条の規定による許可申請書について補

足説明します。

申請書類に関しては事務局の説明のとおり相違ありません。また、農地法第３条の

許可要件は全て満たしております。申請者は、所有する全ての農地において、適正か

つ継続的に世帯での農業経営を行っており、今後も引き続き営農することを確認しま

した。

よろしくお審議をお願いいたしまして、私からの補足説明を終わらせていただきま

す。

議長

説明が終わりました。暫時休憩します。

（休憩）

3

議長

再開します。

事務局及び委員の説明が終わりましたので、議案第 1号について質疑を許します。

（「なし」の声あり）

議長

質疑は無いようですので、質疑を終結いたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

議長

ご異議なしと認め質疑を終結し、採決をさせて頂きます。

日程第３、議案第 1号、農地法第３条の規定による許可申請書について、本案を原

案のとおり決することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

議長

挙手全員です。よって議案第 1号は原案のとおり可決されました。

次に日程第４、報告事項、その他についてを議題とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（説明）

本日の協議事項の協議事項はございません。

報告事項については現時点で分っている 11 月から令和７年３月までの事業、会議

等を３ページまで 25 件記載していますので、後ほどご確認をお願いします。各事業

の主催団体から通知が届きましたら随時報告します。

次に４ページ目、その他事項についてです。

一点目、二点目は、東京都農業会議から、農地を相続したときの届出の周知、また、

東京都農業振興事務所からは農の風景フォトコンテストの案内が届いておりますの

で、後ほどご確認をお願いします。皆さんの担当地区で相続があった方、写真好きの

方への周知にご活用ください。

三点目は、来月 12 月の総会終了後に農地パトロールを実施しますのでよろしくお

願いします。実施農地については後ほどご報告します。

四点目は、次の資料、有機肥料（牛ふん堆肥、ミックス堆肥及び鶏ふん堆肥）の購

入費関係書類の配布及び回収について（地域活性課）を説明します。支部ごとの封筒

に購入希望者の申請書類が入っていますので、配布と回収をお願いします。次回総会

12 月 20 日（金）までに取りまとめの上、ご提出をお願いします。肥料の配布は来年

２月上旬を予定しております。

五点目は資料ございません。地域活性課からのお知らせです。令和４年度・５年度

に引き続き令和６年度につきましても、物価高騰対策営農支援金制度を実施いたしま

4

す。内容については前回同様、ＪＡマインズが組合員に対し販売する春肥について、

値上がり分を市が負担することで、値上がり前と同等の金額で販売するものでござい

ます。対象となる肥料は 11 月上旬に発行された支部回覧でお知らせをし、11 月末が

締め切りと聞いております。皆さん是非ご活用をお願いします。まだ活用されてない

農家さんがいらっしゃいましたらお声掛けをお願いします。

五点目は、次の資料、令和６年度東京都指導農業士の認定についてです。第９回総

会にて協議頂き，本会から推薦した令和６年度東京都指導農業士の候補者ですが、東

京都産業労働局農林水産部長から認定された旨の通知がございました。認定式につい

ては、12 月 11 日（水）15 時から東京都庁で執り行う予定でございます。

六点目は、次の資料、国への要望ならびに都への意見に関する内容の検討について

（お願い）についてです。東京都農業会議では、来年２月 20 日開催の農業委員会・

農業者大会で決定する国に対する要望、また３月 17 日開催予定の通常総会で決定す

る都に対する意見について、各農業委員会の意見に基づき、１月に予定されている地

区別農業委員会検討会を経て要望を上げることとなっております。後ほどご確認をお

願いします。

以上で説明を終ります。

議長

説明が終わりました。暫時休憩します。

（休憩）

議長

再開します。

報告事項、その他についての説明が終わりました。これらの件について質疑を許し

ます。

（「なし」の声あり）

議長

質疑は無いようですので、日程第４、報告事項、その他については終結します。

本総会に付議された案件はすべて終了しました。

これにて令和６年第 11 回狛江市農業委員会総会を閉会します。

5

（別紙）

■報告事項

１ 会長研究集会 10 月 28 日（月）・29 日（火）

大阪市・八尾市 出席者（小川会長・事務局長）

２ 市民農園現地相談会 11 月２日（土）９時 ひがしのがわ農園

出席者（小川会長・鈴木委員・事務局長）・・・天候不良のため中止

３ 農業委員会視察研修 11 月７日（木）９時

東京農業アカデミー八王子研修農場 ほか 出席者（全委員、事務局長）

４ 女性農業委員等研修会 11 月 13 日（水）13 時 30 分 小金井市商工会館

出席者（増田委員）

５ 東京都農業会議臨時総会・事業推進協議会・理事会・常設審議委員会

11 月 19 日（火）14 時 主婦会館プラザエフ 出席者（小川会長・事務局長）

６ 令和６年第 11 回農業委員会総会 11 月 20 日（水）９時 30 分

防災センター302・303 会議室 出席者（全委員、事務局長）

７ （予定）簿記記帳講習会 11 月 20 日（水）14 時 市役所第２市民相談室

受講者予定者 ３名

８ （予定）狛江ブランド農産物駅前直売 11 月 25 日（月)・27 日（水）18 時

狛江駅

９ （予定）地区別職員検討会 12 月 11 日（水）13 時 30 分

調布市文化会館たづくり 出席予定者（事務局長）

10 （予定）東京都指導農業士認定式 12 月 11 日（水）15 時

東京都庁第一本庁舎 出席予定者（認定者、小川会長、事務局長）

11 （予定）東京都農業会議常設審議委員会 12 月 17 日（火）14 時

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（小川会長）

12 （予定）農産物品評会褒賞授与式 12 月 19 日（木）15 時 JA マインズ

出席予定者（小川会長）

13 （予定）令和６年第 12 回農業委員会総会 12 月 20 日（金）14 時

市役所特別会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

※総会終了後、15 時～ 農地現地調査 ※農地現地調査後、忘年会

14 （予定）農産物直売会 12 月 25 日（水）９時 市民ひろば

15 （予定）北多摩地区農業委員会連合会理事会 １月７日（火）15 時

武蔵野市役所 出席予定者（小川会長・事務局長）

16 （予定）東京都農業会議常設審議委員会 １月 17 日（金）14 時

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（小川会長）

17 （予定）令和７年第１回農業委員会総会 １月 21 日（火）16 時

市役所特別会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

※総会終了後、新年会 18 時 柏屋

※総会前、14 時 30 分から同会場にて「2025 農林業センサス」調査員説明会

出席予定者（担当委員、総務課職員、事務局長）

18 （予定）地区別検討会 １月 27 日（月） 時間未定 府中市役所

出席予定者（小川会長・飯田職務代理・事務局長）

19 （予定）東京都農業会議理事会・常設審議委員会・大会運営委員会

２月 12 日（水）14 時 主婦会館プラザエフ 出席予定者（小川会長）

20 （予定）北多摩地区農業委員会連合会優秀農業経営者表彰式 ２月 13 日（木）

6

13 時 30 分 武蔵野スイングホール

出席予定者（小川会長・受賞者・地区担当委員・事務局長）

21 （予定）令和７年第２回農業委員会総会 ２月 20 日（木）９時 15 分

市役所特別会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

※総会終了後、第 66 回農業委員会・農業者大会

22 （予定）第 66 回農業委員会・農業者大会 ２月 20 日（木）13 時

FOSTER ホール（昭島市民会館）

出席予定者（顕彰受賞予定者、全委員、事務局長）

※終了後、祝賀会 17 時 30 分 調布クレストンホテル

23 （予定）主任職員協議会 ３月７日（金）時間未定 JA 東京南新宿ビル

出席予定者（事務局長）

24 （予定）東京都農業会議通常総会・常設審議委員会 ３月 17 日（月）14 時

ホテルエミシア東京立川 出席予定者（小川会長・事務局長）

25 （予定）令和７年第３回農業委員会総会 ３月 19 日（水）９時 30 分

市役所特別会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

■その他

・農家の皆さま・農地を相続した方へ

・東京でみっけ！農の風景フォトコンテスト 2024

・有機肥料（牛ふん堆肥、ミックス堆肥及び鶏ふん堆肥）の購入費関係書類の

配布及び回収について（地域活性課）

・令和６年度物価高騰対策営農支援金について（地域活性課）

・令和６年度東京都指導農業士の認定について

・国への要望ならびに都への意見に関する内容の検討について（お願い）